
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 25 марта 2025 г. № 118 

г. Кызыл 

 

Об итогах деятельности Министерства  

труда и социальной политики Республики  

Тыва за 2024 год и о приоритетных 

направлениях деятельности на 2025 год 

 

 

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва 

от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Прави-

тельство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять к сведению информацию министра труда и социальной поли-

тики Республики Тыва Сандана Э.Ф. об итогах деятельности Министерства 

труда и социальной политики Республики Тыва за 2024 год. 

2. Определить приоритетными направлениями деятельности Министер-

ства труда и социальной политики Республики Тыва на 2025 год: 

повышение уровня жизни и доходов, охрану труда; 

обеспечение кадрами крупных инвестиционных проектов и обеспечение 

занятости участников специальной военной операции; 

социальное обслуживание населения; 

улучшение семейной политики. 

3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации приоритет-

ных направлений деятельности Министерства труда и социальной политики 

Республики Тыва на 2025 год. 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=38603&dst=100106


2 

4. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики 

Тыва от 27 марта 2024 г. № 135 «Об итогах деятельности Министерства труда и 

социальной политики Республики Тыва за 2023 год и о приоритетных направ-

лениях деятельности на 2024 год». 

5. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте                

Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39496
file:///D:/Проекты/www.pravo.gov.ru


Утвержден 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

от 25 марта 2025 г. № 118 

 

 

П Л А Н 

мероприятий по реализации приоритетных направлений  

деятельности Министерства труда и социальной 

 политики Республики Тыва на 2025 год 

 
Наименование мероприятий Сроки 

исполнения 

Ответственные за исполнение Ожидаемый результат 

I. Повышение уровня жизни и доходов, охрана труда 

1. Реализация Концепции развития культуры 

безопасных условий труда в Республике Тыва 

в течение 

года 

Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва 

снижение уровня производственного травматизма и про-

фессиональной заболеваемости, улучшение условий и 

охраны труда у работодателей, осуществляющих свою де-

ятельность на территории Республики Тыва 

2. Реализация региональной программы «Сни-

жение доли населения с доходами ниже грани-

цы бедности в Республике Тыва на 2023-2030 

годы» 

в течение 

года 

Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва 

сокращение уровня бедности и повышение денежных до-

ходов населения в республике 

II. Обеспечение кадрами крупных инвестиционных проектов и обеспечение занятости участников специальной военной операции 

3. Подготовка рабочих специальностей для ин-

вестиционных проектов, а также в сфере стро-

ительства 

в течение 

года 

Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва 

трудоустройство 75 процентов граждан после завершения 

краткосрочных курсов 

4. Обеспечение кадровой потребности инве-

стиционного проекта по освоению Тастыгско-

го месторождения 

в течение 

года 

Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва 

трудоустройство 0,1 тыс. безработных граждан  

 



2 

Наименование мероприятий Сроки 

исполнения 

Ответственные за исполнение Ожидаемый результат 

5. Формирование прогноза потребности в кад-

рах 

в течение 

года 

Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва, ГКУ Республики Тыва 

«Центр занятости населения 

Республики Тыва» 

профессиональная переподготовка и повышение квалифи-

кации кадров для приоритетных отраслей экономики не 

менее 0,2 тыс. человек 

6. Выявление информации о создании новых 

рабочих мест в отраслях экономики 

в течение 

года 

Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва 

мониторинг создания 1286 новых рабочих мест и сверка с 

Управлением ФНС России по Республике Тыва 

7. Оказание государственной помощи на осно-

вании социального контракта  

в течение 

года 

Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва 

получение государственной поддержки в рамках социаль-

ного контракта, 3268 чел. 

8. Легализация неформальной занятости  в течение 

года 

Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва 

увеличение официальных доходов граждан – не менее 1,0 

тыс. человек 

9. Возмещение расходов работодателям за со-

здание новых рабочих мест участникам специ-

альной военной операции 

в течение 

года 

Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва 

трудоустройство на оборудованные рабочие места 4 

участников специальной военной операции 

III. Социальное обслуживание населения 

10. Реализация пилотного проекта по внедре-

нию системы долговременного ухода за пожи-

лыми гражданами и инвалидами в учреждени-

ях стационарного социального обслуживания и 

на надомном обслуживании 

в течение 

года 

Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва 

доклад о реализации проекта по внедрению системы дол-

говременного ухода 

11. Организация и проведение мероприятий, 

посвященных празднованию 80-й годовщины 

Победы в Великой Отечественной войне 1941–

1945 годов 

в течение 

года 

Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва 

доклад о реализации мероприятий, посвященных праздно-

ванию 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной 

войне 1941–1945 годов 

12. Формирование системы комплексной реа-

билитации и абилитации инвалидов, в том 

числе детей-инвалидов, в Республике Тыва 

в течение 

года 

Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва 

доклад о формировании системы комплексной реабилита-

ции и абилитации инвалидов, в том числе детей-

инвалидов, в Республике Тыва 



3 

Наименование мероприятий Сроки 

исполнения 

Ответственные за исполнение Ожидаемый результат 

13. Реализация ведомственного проекта «Ин-

клюзивный волонтер» 

в течение 

года 

Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва 

охват не менее 50 чел.  

IV. Улучшение семейной политики 

14. Исполнение задач, поставленных в Посла-

нии Главы Республики Тыва по линии семей-

ной политики на 2025 год 

в течение 

года 

Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва 

нормативный правовой акт Республики Тыва 

15. Продолжение реализации региональной 

программы по повышению рождаемости, 

утвержденной постановлением Правительства 

Республики Тыва от 30 июня 2023 г. № 462, 

плана мероприятий по реализации второго 

этапа Концепции семейной политики в Рес-

публике Тыва на период до 2025 года, утвер-

жденного распоряжением Правительства Рес-

публики Тыва от 12 июля 2023 г. № 437-р, 

плана мероприятий на 2024-2025 годы по реа-

лизации Концепции демографической полити-

ки Российской Федерации на период до 2025 

года в Республике Тыва, утвержденного рас-

поряжением Правительства Республики Тыва 

от 18 декабря 2023 г. № 717-р. Цифровизация 

социально-демографического паспорта насе-

ления Республики Тыва 

в течение 

года 

Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва 

доклад Министерства труда и социальной политики Рес-

публики Тыва 

16. Запуск стратегической программы «Дети в 

семье» в соответствии с пунктом 2 перечня 

поручений Президента России от 29 мая  

2024 г. № 1040 «О совершенствовании дея-

тельности органов системы профилактики» 

январь-  

декабрь 

2025 г. 

Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва 

локальный акт, информация Министерства труда и соци-

альной политики Республики Тыва 

 



4 

 

Наименование мероприятий Сроки 

исполнения 

Ответственные за исполнение Ожидаемый результат 

17. Реализация с 1 февраля по 31 декабря  

2025 г. нового пилотного ведомственного про-

екта «Отделение дневного пребывания граж-

дан пожилого возраста и инвалидов «ДеДов-

ский сад» путем перепрофилирования дневных 

отделений для несовершеннолетних на терри-

тории  пилотных кожуунов: Барун-

Хемчикский, Дзун-Хемчикский, Эрзинский и 

Тес-Хемский 

январь-  

декабрь 

2025 г. 

Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва 

локальный акт, доклад Министерства труда и социальной 

политики Республики Тыва 

18. Организация работы по перепрофилирова-

нию деятельности лагерей с дневным пребы-

ванием в каникулярный период во временные 

досуговые центры в части внесения изменений 

в действующие нормативные правовые и ло-

кальные акты 

январь- 

март 2025 г. 

Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва 

нормативный правовой акт Республики Тыва 

19. Утверждение региональных проектов 

национального проекта «Семья» и контроль 

исполнения их показателей, результатов и ме-

роприятий 

январь-

декабрь 

2025 г. 

Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва 

локальный акт, информация Министерства труда и соци-

альной политики Республики Тыва 

 


